Encaminhada ao Conselho Nacional de Justi-
ça, em observância ao disposto no art. 88, IV, da Lei 
nº 11.178/2005, a proposta foi aprovada em Sessão 
realizada em 6-3-2007, para a ratificação da criação 
e transformação de 694 (seiscentas e noventa e qua-
tro) funções comissionadas e 224 (duzentos e vinte e 

quatro) cargos em comissão no Quadro de Pessoal do 
Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região.

A proposta representa apenas a ratificação, pela 
via legislativa, da criação de cargos em comissão e 
funções comissionadas por atos administrativos interno 
daquela Corte Regional à época considerada possível,